PROT. Haud sane in leuem nos questionem, nescio quod modo Socrates, o Philebe, circumduxit. Quare agè, considera vter nostrum ad præsentem interrogationem respo deat. Forte enim ridiculum est, me disputationis totius successore, ex eo quod respondere ad id modo nequeā, rursus hoc ipsum tibi imperare. Attamen ridiculum multo magis esset, neutrum nostrum id posse. Meditare itaque quid agamus. species. n. Voluptatis a nobis exigere Socrates velle videtur, sint, nēne, quotq; p̄tcrea, qualesue sint; & de sapientia eadem similiter percontari. s o c. Vera loqueris, o Calliæ fili. Nisi enim id circa quodlibet vnum, simile, idem, & contrarium, quemadmodum oratio

oratio præcedens ostendit, obseruare queamus, nullus vñ quam nostrum vñius erit ad aliquid precij. PROT. Sic fermè, o Socrates, se res habere videtur. Ac præclara quidem res moderatò viro omnia nosse. Altera vero (quod dicitur) nauigatio, proximumq; videtur, seipsum minimè latere. quorsum autem ista nunc dixerim, declarabo. Ipse nobis, o Socrates, disputationis huius autor extitisti, teq; ipsum ad inuestigandum quid ex humanis rebus optimum sit, præbui. Nam cum Philebus voluptatem, delectationem, latitiam, & reliqua huius generis, hominibus optima esse affereret, tu illi statim contradixisti, esse non ea, sed illa potius quæ sæpenumerò in memoriam nobis sponte reducimus, rectè agentes, vt in memoriam reducta viraz, discutiantur. Dicis autem, vt videtur, (quod adiiciendum puto rectè) præstantius voluptate bonum esse, mentem scientiam, intelligentiā, artem, & reliqua huiuscmodi, & quod capescere potius illa debeamus. Quæ utraq; cum in dubium vocata sint omnia hæc, quasi ioco minati sumus, non prius te dimisfuros, quām huic controversiæ certus finis imponeretur. Tu vero concessisti quidem, teq; ipsum ad id exequendū exposuisti. Nos itaq; dicimus quod pueri solent, q; rectè data sunt, auferri non debent. Pone igitur illum disputationis modū nunc quidem. SOC. Quem dicas? PROT. Quo dubitationum scrupulos inyicis, eaq; interrogas, quibus de respondere tibi nunc nemo nostrum idonea salte potest. Neq; enim belle finita esse disputatione putanda est, qua perplexos oës nos reddidisti. Atque si minus id nos valemus, tibi agendum est: pollicitus n. es. Hoc igitur tu consulta, viru voluptatis & sapientiae species distinguenda, an potius dimittenda, an alio quoquam modo queas velis ue, quæ nunc inter nos controversa sunt, aprire. SOC. Nihil igitur metuendum est mihi quidem amplius, postquam hæc tu ita dixisti. Nam vbi si velis dicitur, omnis qualibet in reformido fugatur: accedit, quod deorum aliquis memoriam nobis aliquam suppeditasse videtur. PROT. Quo pacto, & quorum memoriam? SOC. Quos olim sine somniis, sine vigilans sermones audiui, nunc de voluptate & sapientia cogito, neutrā harum esse bonum, sed tertium aliquid, quod aliud est ab utraque, & ambabus est melius. idq; si nūc nobis liquido pateat, voluptas à Victoria procul aberit: bonū quippe idē quod illa nequaquam erit. Sic ne? an alter? PROT. Sic virg. SOC. Speciebus itaq; voluptatis ad diuisionem haud amplius, vt mea fert opinio, indigebimus, quod in sequentibus clarius innotescet. PROT. Præclarè loq;is, perge sic obsecro. SOC. Paucula qdām prius affereremus. PROT. Quānā. SOC. Ipsi boni conditionē videlicet, perfecti esse, an imperfectū necesse sit. PROT. Oī um, o Socrates, perfectissimum. SOC. Quid vero, sufficiensne bonū ipsum est? PROT. Quidni? & in hoc ipsum ab omnibus quæ sunt, differre necesse est, cunctisq; præstare. SOC. Hoc quog; de illo maximè, vt arbitror, necessarium est afferere, quod omne cognoscens idipsum venatur, & appetit apprehendere cupiens, atque ipsum in se, & alia circa ipsum possidere, ceterorumq; nihil curat, præterquam quæ vna cum bonis perficiuntur. PROT. His repugnare non licet. SOC. Consideremus igitur dijudicemusq; voluptatis & sapientiae vitam seorsum insipientes. PROT. Quo pacto inquis? SOC.

Neq; volu-
ptate, neq;
sapientia ē
summis bo-
nū, sed ter-
tium.

Conditiō et
fors boni tri-
plex.

Neg in voluptatis vita sapientia insit, neg in sapientia vita voluptas. Oportet n. si quidem his prius bonū est, nullus amplius indigere: si vero indigum appetet, haud ulterius reuera nobis est bonum. PROT. Non certe. SOC. Num volumus in terço periculum facere? PROT. Profrsus. SOC. Responde igitur. PROT. Dic amabo. SOC. Optarēsne, o Protarche, plenam summis voluptatibus omnem vitam agere? PROT. Quidni optem? SOCR. Nunquid alio quopiam indigere te ultra putares, quando perfecta harum possessione fruereris? PROT. Nequam. SOC. Aduerte itaq;, num ipsa sapientia indigentes, & intelligentia, & conuenienti ratiocinatione, & alij quæcunq; horum cognata, sed neq; visu? PROT. Et quid? omnia porrò haberem, si voluptate fruerer. SOC. Et ita viuens, per omnem vitam præcipuis voluptatibus abundares? PROT. Profecto. SOC. Si mente, memoria, scientia, opinione vera penitus careas, primo quidem hoc ipsum, gaudeasne, an non gaudeas, te ignorare necesse est, cum sis omni sapientia vacuus. PROT. Necesse, SOC. Et cum memoria sis priuatus, haud sane te aliquādo delectatum fuisse recordaberis, nec vlla voluptatis repentē incidentis restabit memoria? & opinione vera orbis, dū lataberis, latari te minimè opinabere. Ratione quoq; captus, quod in posterū voluptatē aliquam adepturus sis, rōcinari non poteris. Duces autem non hominis vitam, sed pleumonis cuiusdam i. spongia marina, aut ostreæ marinae persimilē. Sunt hæc vera? an aliter de his sentire licet? PROT. Et quo pacto aliter? SOCR. An vita nobis hmoi expetenda? PROT. Mutum me, o Socrates, præsens ratio: reddidit. SOC. Ne desistamus hic obsecro, sed iam alteram illam, mentis scilicet vitam in medium adducentes, ulterius consideremus. PROT. Qualem inquis? SOC. Vrum alius vivere sic eligeret, vt sapientiam, mentem, scientiam, memoriam omnem omniū posideret, voluptate vero nulla penitus frueretur, nec rursus afficeretur molestia, sed sine vlo tali affectu vivet. PROT. Neutra ex ijs, o Socrates, vita, aut mihi, aut alteri, vt arbitror, eligenda videtur. SOC. Quid aut, o Protarche, vita ex ambobus in vnu congruentibus mixta, & cois effecta? PROT. Ex voluptate aīs, sapientiaq; & mente? SOC. Hanc ipsam dico. PROT. Vnusquisq; sane hanc ipsam potius, quām ex superioribus alteriāram eligit: neq; vnis optabit quidem, aliis minimè, sed idem omnes pariter experti. SOC. Videamusne igitur quid ex ijs sequatur? PROT. Prorsus quidē quod tres vite propositae sunt: ex duabus neutra sufficiens, aut optanda, vel hōbie, vel ceteris aī antibus. SOC. An non circa hæc iam id constat, quod neutra ipm bonum posset? etenim perfecta & non sufficiens esset, & vniuersis plantis, & animalibus exceptanda, quæcunq; sic semper vivere possent. Si quis vero ex nobis alia eligat, ppter naturam eius quod reuera affeclandum est, eliget, neq; id sponte, sed ex ignorātia, vel infelici quadā necessitate. PROT. Hæc ita se habere videntur. SOC. Quod ergo Philebi deam haud idem quod ipm bonum existimare oporteat, satis iam dictum esse videtur. PHIL. Sed neq; etiam tua mens, o Socrates, prædictas n. obiectationes patitur. SOC. Forstā, o Philebe mea, non tamen verū diuinamq; mentē sic arbitror, sed aliter se habere. Evidem quod primas in ista communī

vita

uita mens obtineat, non contendo ego quidem. De secundis vero uidendum est, quid faciamus. forte enim communis uita causam alter nostrum mentem, alter voluptatem affectat, atq; ita bonum ipsum neutrum erit istorum: forte vero alterutru horum causam esse quispiam censem. Quo magis ego contra Philebum decertarim, quod hac in promiscua uita quicquid illud denique sit quod uita susceptum expetendam ipsam bonam reddit, ei mens ipsa, quam uoluptas cognitor est, & similior. Atque ex hac ratione voluptas, nec primas, nec secundas etiam partes reuera tenebit: longius autem aberit a tercia sorte, si qua mea menti fides nunc est adhibenda. PROT. Atqui, o Socrates, voluptas iam prostrata uidetur rationibus tuis per eussa: nam & spe uictoria decidit. De mente vero dicendum, quod non sapienter sibi uictoriam vendicaret. Eadem quippe pateretur. uoluptas autem secunda sorte priuata, omnino iam ab eius amatoribus contemnetur: nego enim aque pulchra uiterius apparebit. SOC. Quid igitur? nonne dimittere illam prestat, nec exquisita examinatione, redargitione affligere? PROT. Nihil ait o Socrates. SOC. An quia impossibile quiddam protuli, affligi uoluptatem? PROT. Non ob hoc tantum, uerum etiam quod ignoras nostrum nullum prius abire te dimissurum, quam ad horum finem ratione decueris. SOC. O longa Protarche orationem futuram, imo vero futilem propemodum nunc. Videtur enim alijs quibusdam iaculis praeter rationes superiores opus esse, si quis palmarum menti secundam comparatus accedit. fortasse vero & haec habemus. igitur oportet? PROT. Quidni? SOC. Principium itaq; huius ponenter caute et distincte occupemus. PROT. Quale principiu dicit? SOC. Oi a que nunc in uniuerso sunt, bifariam distinguamus. Imo si uis trifariam. PROT. Quoniam pacto? SOC. Accipiamus nonnulla ex ijs que nunc a nobis sunt dicta. PROT. Quoniam? SOC. Deum dicebamus ex ijs que sunt, alterum quidem infinitum, alterum vero terminum ostendisse. PROT. Omnino quidem. SOC. Has itaq; species duo illa ponamus: tertiu vero, unum ex utrisque commixtum. Ridiculus tamen videor admodum, dum per species diuidere, atq; dinumerare ista contendeo. PROT. Quid ait o bone vir? SOC. Quarto adhuc genere opus esse constat. PROT. Quoniam? SOC. Causam alternae commixtionis istorum considera, eamq; prae tria illa quartu ponito. PROT. Nunquid & quanto insuper indigebis aliquo discernente? SOC. Forte non tamen in presentia, ut arbitror. Sin autem opus fuerit, ignoscere mihi quintam uiam seculanti. PROT. Quid obstat? SOC. Principio igitur, quattuor horum tria illa diuidentes, atq; utrung duorum in multa diffissum diuulsimq; uidentes, mox in unum rursus virung coniungentes, perficere conemur, quatenus utrung horum, vel unum, vel multa sit. PROT. Hac mihi si planius dixeris, affer quar forte. SOC. Duo profecto que proposita sunt, finitum dico, & infinitum quod autem infinitum multa quodammodo sit, conabor ostendere. finitum vero in posterum differatur. PROT. Differatur. SOC. Attende igitur: arduum nang atque maximu dubitandum est, quod considerare te inbeo. Attamen animaduerte. Primum aut circa calidius frigidiusq; considera, utrum terminu aliquem in eis inuenias: an potius magis ac minus dum ijs generibus insunt, finem rejiciant, fine nanque adhibito, ipsa

etiam finirentur. PROT. Vera loqueris. SOC. At vero semper in ipso calidiori & frigidiori magis ac minus esse fatemur. PROT. Et maxime quidem. SOC. Semper ergo nobis haec ratio monstrat ab ijs finem abesse: cumq; sine fine sint, omnino infinita fieri. PROT. Profsus o Socrates. SOC. Euge amie Protarche aduertiisti nunc quod hoc ipsum vehementer abs te modo pronunciarum, & ipsum quoque quod remisse dicitur, eandem uim habent quam ipsum magis ipsum ue minus? Ubiunque enim adiunt, non simul magnum esse efficiunt, sed semper uellemus remissori, & uicissim vehementiori remissori omnibus actionibus inferentia, plus ac minus efficiunt, quantum vero semper obscurant. Nisi enim vehementius illud remissusq; item magis & minus, e sede sua, quantum & mensuratum quod vocant depellunt, sed occupare eam sinunt, mox ipsa pellentur. Nego enim calidius & frigidius iam amplius sit, si recipit quantu. Diffugiet tum, nec ultra consistet calidius ipsum, & frigidius: quantum vero stat, progrediq; cessat. Quamobrem haec ratione calidius, & frigidius infinita iam esse constat. PROT. Sic apparet o Socrates: ueruntamen ut ipse dixisti, haud facile ista percipi possunt. Forte uero deinceps iterum reperita, interrogatum pariter & respondendum confirpare inuicem declarabunt. SOC. Bene dicas, signum infinitum ita pro viribus agendum est, sed intuere primum, nū mī. natura id signum ponamus infinita natura, ne singula trāscurrerent orationem in lōgium nimium protrahamus. PROT. Quoniam dicas? SOC. Quaecunq; magis ac minus, uellemus atq; remisse, nimisq; & huicmodi quadam adiunt, cuncta in unum infiniti genus reducenda sunt, quemadmodum supra diximus, afferentes omnia que dividua dispersa sunt, in unū oportere colligi, secundumq; vim unam, velut unam quādam naturam signari. Me ministrin? PROT. Memini. SOC. Quæ vero talia quādam minime, sed horum contraria accipiunt omnia, primo quidem aequaliter ipsum atq; equalitatem, post aequaliter et duplum, & singulare inde proportiones quaecunq; ad numerum numerus, & ad mensuram mensura habet, haec inquam omnia in genus finiti merito referremus. Quid ait ad haec? PROT. Praclare nimium o Socrates. SOC. Agedum ex utrisque commixtum, quam ideam habere dicemus? PROT. Id mihi tu dices, ut arbitror. SOC. Imo Deus, si modo quis deus meas preces exaudiat. PROT. Obscura igitur, & contemplare. SOC. Contemplor sanè. Ac mihi uidetur deorum aliquis nobis amice nunc affirasse. PROT. Quo pacto id ait? & qua conjectura veteris? SOC. Dicā plane, tu vero attēsis auribus adsta. PROT. Dic modo. SOC. Calidiusne aliquid nunc, & frigidius dicebamus? PROT. Certè. SOC. Ade præterea siccus et humidus, plus ac minus, velocius atq; tardius, maius et minus? ac denique quocunq; in superioribus ad naturam unam magis minusue suscipientem redeginus. PROT. An infiniti naturam inquis? SOC. Eam inquam commisce posthac cum his progenie illa termini. PROT. Quā? SOC. Eam quam cū deceret in unū colligere, quemadmodum illam infiniti colligeramus, nequidem colligimus: at forte nunc idē ages: his quippe utrisque conciliatis, illa tercia continuo patet. PROT. Quā dicas et quā? SOC. Aequalis, & dupli progeniem, et quaecunq; diversa quā sunt, contraria infestag esse non sinit, sed commensura-

ta et consona reddens, numerum efficit. PROT. Intelligo. dicere nānq; mihi videris, si ista miscentur, generationes quasdam ex eorum singulis euenturas. s o c. Et rellē videor. PROT. Dic igitur. s o c. Nōnne in morbis recta horū communio sanitatis naturam genuit? PROT. Omnino. s o c. In acuto autem etiam & graui, veid est, aqua pli, vel cœte Morbus est in excedēte, nel cessante calido, fredo, humido, hunc & seco. Recta horū communio, & infinitum dicitur, abstulit, mensura- tum autem et commensuratum adhibuit. PROT. Quid est, s o c. Ex ijs temperies anni, & quacunq; pulchra sunt, cuncta manarunt, infinitis inuicē finitisq; cœntibus. PROT. Certè. s o c. Atq; alia insuper innume- rabilia pratermitto, veluti cum sanitate pulchritudinē atq; robur. In animis quoq; permulta atq; præclarā? petulanta quippe, & uniuersam improbitatem dea hæc an- maduertens ò bone Philebe, omni termino voluptatum ex pletionisq; carere, legem & ordinē quibus terminus ineſt, ijs apposuit, eamq; tu sic infici ac perdi, ego contrā fernari dico. tibi uero Protarche, quidhā videtur? PROT. Hac prorsus secundum meā sententiam sunt aſſerta. s o c. Nōnne tria hæc iā protuli, modo intelligas. PROT. At intelligere arbitror. Vnum quidem infinitum afferis. Se- cundum vero eorum quæ sunt terminum. At tertium il- lud quid dicere velis, haud satis teneo. s o c. Multitu- do, o mirificè vir, generationis eius tertium quod est, te stupefecit, quanquam & infinitum multa genera continebat, quæ tamen genera ipsius magis minus signata, Vnum apparuerunt. PROT. Veras narras. s o c. Verū tamen neq; terminus multa continebat, nec indignabatur, quasi non eſſer unum natura. PROT. Quo enim modo? s o c. Nullo modo. Sed tertium scito me dicere unum hoc quocunque ex ijs nascitur, generationem vi- delicit in essentiam, ex mensuris una cum termino consti- tuis. PROT. Intellexi. s o c. Ceterū quid præter hac tria, quartum genus sit, discutiendum restat. Cōmuniſ autem ista diſceptatio eſt. Vide enim an non necessarium tibi videtur, quocunque gignitur, per aliquam causam gigni? PROT. Mibi plane. Quomodo enim abſq; ea fie- ret? s o c. Et efficiēs natura nomine duntaxat à causa differt, efficiensq; & causa vnum merito uocabuntur. PROT. Merito. s o c. Quinetiam factum ac genitum solo nomine discrepabunt. PROT. Certè. s o c. Prae- dit quidē atq; dicit natura semper quod efficiēs eſt: quod vero factū eſt: ab eo genitumq; ipsum sequitur. PROT. Prorsus. s o c. Non ergo idem, sed aliud eſt causa, & quod ad generationem causę seruit. PROT. Quid prohi- bet. s o c. An non genita ipsa & ex quibus gignuntur oīa tria nobis genera præluerunt? PROT. Maximè. s o c. Omnim aut istorum opificem quartum ponimus, causamq; vocamus, ut potè aliud quiddam quam illa ad sufficientiam demonstratum. PROT. Ponimus abſq; du- bio. s o c. Verum iam decet tum quattuor discreta ſint, quo melius singulorum memineribus, singulatim illa di- numerare. PROT. Vtique. s o c. Primum igitur in- finitum dico, secundum terminum, tertium mixtam ex ijs genitamq; essentiam: Postremū mixtionis generationisq; causam, si quartum uocem, nunquid errarem. PROT. Nullo pacto. s o c. Agedum uero quæ nobis deinde oratio

eft? et quid potissimum inquirentes, huic digreſſi ſumus? nō ne id era? Quærebamus nempe viri ſecunda tribueretur, voluptatine, an ſapietia potius. An nō ita? PROT. Ita certe. s o c. Postquam iſta in hunc modum diſtinxiſimus, nōne melius iudicabimus cui prima, cuiue ſecunda victo- riae palma danda ſit, ex ijs quæ ſuprā in certamen uene- runt? PROT. Forte. s o c. Victricem ſanè posuimus, ui- tam ex uoluptate & ſapietia mixtam. PROT. Imò. Genitū non eſt mixtu- ex duobus ſ O C. Qualiſit, & cuio generis hæc vita, quodammo- do cernimus. PROT. Cernimus. s o c. Pars nempe tertij quibusq; ſed ex ijs. generis. Neg. enim ex duobus quibusdam mixtum illud nito & te- mino duo bus conſta- pter merito uelrix hæc vita illius pars erit. PROT. Et rellē ad modum. s o c. Eia Philebe, dulcis illa tua ac ſimplex uita, ad quod prædictiorum genus pertinere iure putabitur? Sic autem mihi prius quām definiās, reſponde. PHIL. Dic modo. s o c. Voluptas ac dolor terminum ha- bent, an potius ex eorū genere ſunt, quæ magis minūſue ſuſcipiunt. PHIL. Ita ex ijs quæ magis ò Socrates: neq; enim uoluptas omne bonum eſſet, niſi ſuapè natura, & ſecundum multitudinem, & ſecundum id quod magis Neq; volu- infinita exiſtent. s o c. At neque etiam dolor ò Phile- ptas omni- be, omne malum quamobrem aliud quiddam nunc conſi- dolor omne derare debemus, quām infiniti naturam, quod uolupta- malum. tibus partem boni aliquam præbeat. Enim uero ex ijs inde terminatis uita illa tua ſit. Sapientiam autem, ſcien- tiamq; & mentem, vero potius, ò Protarche atq; Phile- be, referemus, ne in pietatem à nobis peccetur? haud n. mediocre periculum eſt, rellē ſecūſue quod modo quæſitū eſt, explicuſſe. PHIL. Deum, ò Socrates, tuū extollis. s o c. Et tu ò amice, deam tuam. Verum ad id quod queſitum eſt, redeundum. PROT. Probè loquitur Socrates ò Philebe. Ideoq; parendum. PHIL. An non ò Pro- tarche, pro me diſtūrum te promiſisti. PROT. Maxi- mè. Nunc autem hæſito, & uereor, tēque ut eſſe no- bis ò Socrates prophetā velis obſcro, nequid nos tibi circa certatorem aberrantes, præter melodiā canamus. PHIL. Parendum Protarche, nihil enim difficile iubes. s o c. Evidem Deum reuera, ut Philebus inquit, extollens io- cando te turbauit, interrogans cuiusnam generis mens & ſcientia eſſent. PROT. Maximè quidē ò Socrates. s o c. Facile tamen: omnes ſiquidem ſapientes ita extolleſt ſeſe Intellectū consentiunt, intellectum eſſe cœli terræq; nobis regem, ac eſſe cali- ac forte rellē loquuntur. quod ſi uis, hoc genus diſfusus ex terra regi. minemus. PROT. Dic arbitratu tuo, ò Socrates, nihil pro lixitatem ueritus, neq; enim moleſtus eris. s o c. Prae- reloqueris: hinc igitur interrogates, exordiamur. PROT. Unde? s o c. Vtrū ò Protarche, dicendum eſt uniuersum hoc agi ab irrationali quadam temerariaq; & fortuita potestate? An contrā, quemadmodū maiores nostri ſen- ferunt, ordine quodā mentis, & ſapietia mirabilis gen- bernari? PROT. Nulla eſt cōparatio. Nam quod modo dicebas ò Socrates, prophanum mihi videtur: fateri aut mente omnia hæc exornari, ſententia quædam conſpectu mundi ſolisq; et lunæ cæterorumq; ſiderum, et oī ſen- cœleſtis circuitus digna eſt, nec ego vñquā de ijs aliter loqui, aut ſentire auſim. s o c. Vnde igitur quod à priscis assertū eſt, nos itē conſteamur? hæc uidelicet ita ſeſe habe- re, nec modo putemus alia ſine periculo proferri nō poſſe, uerū ſtam unā cū illis vituperationis periculū ſubeamus, ſiquando

siquando vir aliquis durus ac uchemens, ista non sic, sed si ne ordine ferri contendetur? PRO. Quidam velim? SOC.

Age igitur, quod sequitur contemplare. PRO. Dic iam. SOC. Que circa corporum uiuentium sunt, ignem, aquam, spiritum, atque terram in compositione inesse conspicimus, sed fluctuum, ut aiunt, insofar. PRO. Et maxime quidem: in ipsis enim sermonibus reuera propter ambiguitatem fluctuanus. SOC.

Elenctorum apud nos uitiosos sunt, id accipe. PRO. Quidam. SOC.

Quod unum quodque horum apud nos exiguum ac uile, nec uillo modo sincerum et integrum, nec vim natura sua dignam ferebatur: quod quidem in uno animaduertens, de reliquis omnibus idem existimat. Velut ignis, est quidem apud nos, est etiam in universo. PRO. Est. SOC.

Nonne ignis hic noster exiguis, imbecillus, et vilius, seu qui universi proprius quantitate mirandus et pulchritudine, et omni

que ad ignem pertinet, potestate? PRO. Vera nimium loqueris. SOC.

An vero fit, alicur, ducitur ab igni nostro mundi totius ignis, uel contra, et meus et tuus,

et animantium reliquorum omnis ab illo? PRO. Hoc

responsione digna non sunt. SOC. Recte eadem quoque de animalium ac mundi terra dices, et de alijs omnibus

que supra questiuimus, similiter responderes. PRO.

Quisnam restiodens aliter, sane mentis estimetur? SOC.

Nemo forsitan, sed iam ad reliqua. Omnia quippe nunc dicta in unum composta contuentes, corpus appellamus.

PRO. Quid ni? SOC. Idem quoque de hoc, quem mun-

dum dicimus, accipe. Eadem siquid ratione corpus est, ex eisdem compositum. PRO. Recte loqueris. SOC.

Vtrum ex hoc corpore nostrum corpus oino, uel contra ex nostro ipsum nutritur, et quaecunque paulo ante memorauimus, suscepit et habet? PRO. Neq; hoc etiam alterum,

et Socrates, in questionem cadere debet. SOC. Sed alterum?

debetne an non? PRO. Dic quod. SOC. Nostrum

corpus animam habere fatebimur? PRO. Cestat. SOC.

Vnde nam, et amice Protarche, suscepit, nisi mundi cor-

pus, quod eadem que et nostrum ac etiam praestantiora

continet, animam habeat? PRO. Aliunde nequaquam.

SOC. Neque non existimandum est Protarche, quattuor illa, terminum, infinitum, mixtum, et causae genus in ipsis quar-

tum cunctis existens, quod ipsis quidem que apud nos sunt,

animam corpus prebet, dum imprimit umbram, labefactatque corpore, remedia parat, et in alijs alia consti-

tuit atque restituit, item atque integrum sapientiam vocati:

cumque eadem hanc universo caelo eiusque partibus amplioribus illis insit, que puriores praestantioresque existunt,

in eis tamen praelarisimorum praeclorisimorumque naturam minime reperiri? PRO. Nullam profecto rationem

id haberet. SOC. Quamobrem rationem illam ueterius pro-

sequentes licebit afferere ea que a numero diximus, in-

terminum prorsus in hoc universo confistere, sufficientemque

causamque illis haud ignobilem semper adesse ornantem disponentemque horas et menses et annos, men-

tem, et sapientiam merito nuncupatam. PRO. Merito.

SOC. Sapientia vero atque mens, absque anima nun-

quam sunt. PRO. Nunquam certe. SOC. Ergo in to-

uis ipsis natura regiam animam, regiamque mentem in-

esse propter vim causa confiteberis, et in alijs item alia

pulchra, ut illorum cuique dici placet. PRO. Maximè.

SOC. Præcedentem est Protarche sermonem nequaquam te-

mere inducendum putas: his enim qui olim mentem omni-

mundo præsidere ostenderunt, adminicula præbet. PRO.

Præbet sane. SOC. Mea vero petitioni responsum porri-

git, quod mens est progenies quedam eius cause, que causa

dicuntur oīum, quæ est ex quatuor his quæ sunt rela-

ta, unum quiddam. habes iam igitur nostram expositionem.

PRO. Habeo, et sufficienter quidem. quanquam

cum antea idem responderis, non intellexi. SOC.

Remis locus sepe-
sio quædam studiò Protarche, sæpenumero locus est. PRO.

Præclarè loqueris. SOC. Nunc igitur à amice, in quo ge-

nere sit, quæcumque habeat vim, satis propemodum mon-

stratum est. PRO. Oīno. SOC. Quinetiam volupta-

tis genus iampridem patuit. PRO. Nimurum. SOC.

Reminiscamur iam et horum circa utramque, quod mens qui

dem causa cognata, eiusdemque cum illa generis ferme erat,

voluptas aut infinita, eiusque generis quod nec principium,

nec medium, neque finem in seipso suapte natura continet,

aut aliquando continebit. PRO. Quidam reminisci-

mur? SOC. Oportet itaque posthac in quo horum utrumque

consistit, et propter quam passionem fit quoties fit, ad-

uertere. Utque voluptatis primo genus ipsum inuestigauimus, sic et ista circa illam primo nunc inquiremus. Seor-

sum tamen à dolore voluptatem sufficienter examinare non possumus. PRO. Si hanc gradendum est, hanc uti

que gradiamur. SOC. Num igitur idem tibi quod mihi

de horum generatione videtur? PRO. Quid istud?

SOC. Comuni eodemque in genere secundum naturam dol-

or et voluptas esse videntur. PRO. Hoc commune gen-

nus amice Socrates, ostende obsecro, quidam ex ipsis que

supradicta sunt, intelligi velis. SOC. Pro viribus

mirifice vir, id agam. PRO. Bene inquis. SOC.

Comune igitur intelligamus, quod ex quatuor tertium numeramus. PRO. An quod post infinitum fini-

tumque locasti, in quo sanitatem et harmoniam, ut arbi-

tror, collocasti? SOC. Recte dicis, sed nunc maximè me-

tem adhibe. PRO. Dic igitur. SOC. Harmonia soluta

in animantibus, una naturæ solutionem generationemque dolorum eo in tempore fieri dico. PRO. Consentaneum.

SOC. Rursus harmonia contemporata, et in sui naturam protinus restituta, voluptatem fieri dicendum est, si modo res maximè verbis paucis concludenda sunt. PRO.

Reor quidem te recte o Socrates dicere: clarus tamen ex-

primere eadem admittendum. SOC. An non vulgaria, et no-

tissima cognitu facilia sunt? PRO. Quænam igitur? SOC.

Fames quidem solutio est, atque molestia. PRO. Est. SOC.

Conestio vero repletio atque voluptas. PRO. Ita. SOC.

Sitis iterum corruptio solutio, et dolor. Vis autem humore

quod aequaliter est resiciens, voluptas est. Discretio insu-

per, et dissolutio præter naturam est quodammodo effecta mo-

lestia. At secundum naturam restitutio refrigeratio, uolu-

ptas. PRO. Proclus. SOC. Cocretio quoque humoris præ-

ter animalis naturæ frigore facta, dolor. Contra humi-

do liquefcente, et in suâ redeunte naturam, redditus iste

voluptas. Ac summatim considera, num toleranda tibi

hæc oratio videatur. Quoties corruptio animata species

ex infinito et termino secundum naturam, ut diximus,

genita, eiusmodi corruptio dolor est. Cum vero hæc in essen-

tiâ suam refluent, regressum hunc dicimus voluptatem.

PRO. Esto. Videatur non hoc mihi admodum verisimile. SOC.

Hanc unam itaque voluptatis, et doloris speciem in ipsis passio-

nibus utrisq; ponamus. PROT. Ponatur. SOC. Pone deinceps expectationem harum in anima passionum. Expetationem inquam quae voluptaria antecedit, sferantem, gaudentem, atq; suauem: quae vero molesta, formidolosam ac mortam. PROT. Est igitur haec voluptatis & doloris specie alia, seorsum a corpore, solius animae expectatione profecta. SOC. Recte accepisti. In ijs utique ut mea fert opinio, utrissq; synceris existentibus, nec mixtis, voluptate videlicet atq; dolore, liquido discernemus num voluptatis uniuersum genus amandum sit, an hoc potius alteri cuiquam ex ante dictis attribuendum: voluptati vero atq; dolori, cœ calido, & frigido, ceterisq; talibus, competit ut interdum amanda sint, alias non amanda: reputare que bona minime sint, sed quandoq; certum aliquid suscipientia, naturam boni sequantur. PROT. Recte atq; oportere sic iudicare qui talia perscrutatur. SOC. Primum igitur id inspiciamus, si uerum est quod dicebatur, destrictis illis dolorem, respectis voluptatem sequi: cum neg. deperduntur, neque etiam recreantur, quam potissimum habitudinem tunc animalibus tribuere debamus. Intentus itaq; animo mihi responde, num tibi necessarium videatur quodlibet animal eo ipso in tempore nullo modo vel latari vel angri. PROT. Necessarium certe. SOC. Est ergo status hic tertius prater mortis & gaudientis affectum. PROT. Est profecto. SOC. Agedum huic meminisse conare. ad iudicandum si quidem uoluptatem, reminisci vel non permultum refert, brevibus tamè aliquid de ipsa suis perstringamus. PROT. Dicas ergo, quid istud? SOC. Eum qui contemplationis uitæ eligit, nihil ita uiuere prohibet. PROT. Seorsum a letitia, & molestia dicas? SOC. Dielum enim in cuiusq; uitæ comparatione virum contemplationi deditum nihil ultra ex parte vel gaudere vel angri. PROT. Omnino sic di

Vita contineat. SOC. Nonne sic illi conuenit? Ac forte nil miru platinus dicitur effet, si uita haec ceterarum omnium diuinissima sit. PROT. Uniusimma. Deos nec loqui absurdum est deos gaudere vel contraria tristari? SOC. tari nec tri Absurdum omnino. Indecens enim utrumq; est. At hoc deinceps inuestigemus, siquid ad hanc disputationem conferat: ac menti ad secundas uictoriae sortes, si minus ad primas licet accommodemus. PROT. Recte loqueris. SOC. Atque alia species uoluptatum, quam anima propriam assignauimus, memoria constat. PROT. Quo pacto. SOC. Primum quid memoria sit accipiendo videatur: immo ante eam quid sensus, si planius haec elucidari velimus. PROT. Quo pacto inquis? SOC. Ponere ex omnibus corporis passionibus quasdam in corpore prius extintas, quam in animam transfluant, passione vacuam dimittentes: alias per utrumq; diffusas et quandam quasi concusione, tam propriam, quam communem utrigenitatem inferentes. PROT. Ponantur. SOC. Et passiones per utrumq; minime propagatas si latere dixerimus animam, & per utrumque manantes innescere animam, an recte dicemus? PROT. Certe. SOC. Ipsi ergo latere nullo modo ut dicere videor, obliuionis generationem esse existimes. Est enim obliuio memoria exitus. Ea vero in ijs quæ modo dicebantur, nondū erat. Eius autem quod nec est nec fuit, iacturam fieri aliquam absurdum. PROT. Absurdum. SOC. Nomina ergo duntaxat permuta. PROT. Quomodo? SOC. Pro eo quod latere animam, diximus, quando absque passione corporei tumultus existit,

quam nunc obliuionem vocare videris, insensationem, ut ita loqueris, potius nominato. PROT. Teneo. SOC. Motum autem in comuni corporis & animæ passione factū si sensum vocaueris, haud ab re nominalis. PROT. Vero loqueris. SOC. An non percipimus iam quid sensum vocari uelimus? PROT. Percipimus. SOC. Sensus pra Memoria terea conservationem recte quis memoriam mea sententia nuncupabit. PROT. Recte nimis. SOC. Et à memoria reminiscientiā discrepare fatemur, nécne? PROT. Forte. SOC. An non in hoc præcipue? PROT. Quoniam? SOC. Quoties quæ cū corpore passa est aliquando anima, eadem sine corpore in seipsa resumens animaduertit, tunc meminisse eam asserimus, an non? PROT. Valde quidem. SOC. Quintam quando memoria passa iacturā, deinde vel sensu, vel disciplina monente eam iterum reuocat in seipsa, reminisci putatur. Atq; haec iam memorias reminiscientiasq; vocamus. PROT. Probè loqueris. SOC. Cuius autem gratia haec dicta sunt omnia, hoc est. PROT. Quidnam? SOC. Ne animæ voluptatem absq; corpore quam maximè atq; perspicue capiamus, atq; vnde corpori, uō concupiscentiam. per haec enim utraq; ista declarata uidetur. PROT. Pergamus iam ad reliqua Socrates. SOC. Multa considerare decet, voluptatis originem oēmū formam eius inuestigantes. Et nunc quidē primo Videntum quid est, & vnde nascitur cōcupiscentia. PROT. Videamus iam obsecro. Nihil enim amitteremus. SOC. Imo protarē cū quod modo quereremus, inuenerimus, amitteremus aliquid circa ista, videlicet dubitationem. PROT. Quam belle vicem reddidisti. at iam quæ sequuntur expediamus. SOC. Nonne famem atq; sitim, et huiusmodi multa, concupiscentias quasdam esse diximus? PROT. Maximè. SOC. Ad quidnam idem respicientes res adeò diuersas uno nomine nūcupamus? PROT. Per ionē hand facile dictu, o Socrates. dicendum tamen. SOC. Ab eisdem rursus exordiamur. PROT. Quibus? SOC. Dicimusne sitire aliquem? PROT. Dicimus. SOC. Hoc autem est exhaustum esse. PROT. Quidni? SOC. sicutā eff. Et sitis cōcupiscentia est? PROT. Est. SOC. Potionisne? PROT. Potionis. SOC. An non repletionis potus? PROT. Huius certe. SOC. Vacuus igitur, & exhaustus cōtraria eorum que patitur appetit. Nam cum uacuus sit, impleri cupit. PROT. Manifestum est omnino. SOC. Quid ergo? qui primo exhaustus est, num potest vel sensu vel memoria quadam eius repletionem attingere, quod nec præsenti in tempore, nec aliquando passus est? PROT. Nullo modo. SOC. Sed eum qui cupit, aliquid cupere consitemur. PROT. Quidni? SOC. Hand ergo quod patitur appetit. Sitit enim. sitis autem indigentia est, is tamen repletionem affectat. PROT. Ita. SOC. Aliquid igitur eius quod appetit expletionem attinget. PROT. Neesse. SOC. Corpus quidem nequit. nam exhaustum est. PROT. Certe. SOC. Restat ut anima repletionem per memoriam consequatur. PROT. Patet. SOC. Nam quo alio consequeretur? PROT. Nullo ferme. SOC. An aduertimus quid nobis ex his rationibus efficiatur? PROT. Quid istud? SOC. Corpus cupiditate esse ratio hec non dicit. PROT. Quo pacto? SOC. Quoniam in omni animali, conatum animantis passionibus contrarium cupiditas ostendit. PROT. Penitus. SOC. Impetus autem in contraria quam passiones trahens memor

memoriam contrarium passionibus innuit. PROT. Omni no. SOC. Ratio itaq; ostendens memoriam ad concupita rapientem anima omnes impetum, & cupidinem, princi patumq; omnis uiuenis tribuit. PROT. Reclē nimū. SOC. Situr igitur vel esurire corpus nostrum, aut ali quid eiusmodi pati, nequaquā ratio hac admittit. PROT. Vera loqueris. SOC. Hoc præterea circa ista considerabimus, quod hæc ratio quandam uitæ speciem in yis demonstrare velle videtur. PRO. In quibus? & de qua uita lo queris. SOC. In replendo inquam, & enauando, & omnibus que ad salutem siue perniciem animalium attinet. Et si quis nostrum in alterutro constitutus affligitur, tunc secundum mutationes latatur. PRO. Sic est. SOC. Quid, quoties in horum medio permanet. PRO. Quomodo in medio? SOC. Ob passionem quippe tristatur, sed uoluptatum interim præteriorum memini: cessat quidem tristitia, nondum tamen impletur: quid tunc dicendum? nonne in meo passionum esse? PRO. Dicendum. SOC. Utrum dolentem omnino vel contraria gaudem tem? PRO. Non gaudentem per iouem, sed dupla potius affectum tristitia, secundum corpus in passione, secundū anima in expectationis ardore. SOC. Quonam modo Pro tarche dolorem duplum aiebas? Nonne vacuus quissimam certam aliquando repletionem sperat, aliquando contraria desperat. PRO. Maxime. SOC. Num dum assiqui sperat, ipsa recordatione gaudere videtur? simulq; vacuus eo in tempore cruciari? PRO. Neceſſe. SOC. Tunc igitur & homo & animalia reliqua, latentur simul ac marent. PRO. Apparet. SOC. At cum vacuus aliquis expletionem omnino desperat, nonne tunc passio duplex circa dolores exoritur, quam ipse paulo ante intui tus, simpliciter dupla opinabaris? PRO. Vera hæc sunt. SOC. Hac talium passionum disceptatione ad id ut amur. PRO. Ad quid ans? SOC. Utrum voluptates has atq; molestias veras, an falsas, an partim veras, partim falsas dicere debeamus? PRO. Quo pacto, o Socrates, Voluptates atq; molestiae falsæ esse possunt. SOC. Quid etiam o Protarche timores veri vel falsi? aut expectationes uerae, seu minimè uerae? aut opiniones verae vel falsae? PRO. Opiniones equidem confiterer: sed hec reliqua minime. SOC. Quid ans? disputatione tamen haud breuem incepere videtur. PRO. Verra narras. SOC. At si præcedentibus sit conueniens o viri illius fili considerandum est. PRO. Istud forte. SOC. Omne igitur super uacuum, & quicquid præter propositum est, dimittendū. PRO. Reclē. SOC. Dic itaque. continua nempē me admiratio tenet semper circa eas quas nunc induximus questiones. PRO. Quo pacto inquis? SOC. An non sunt ex voluptati numero falsa alia, alia vera? PRO. Vis dicam? SOC. Neg, reuera igitur, neg, falso, vel latari, cū non latetur, vel tristari, cū non tristetur, aut furentum, aut insanorum dicetur quisquam? PRO. Haec omnia sic se habere o Socrates oes suspicamur. SOC. Nū reclē? an forte differendum est, reclēne vel non ista dicantur? PRO. Differendum quidem mea sententia. SOC. Distinguamus igitur evidenter, quod modo de uoluptate atque opinione dictum est. Estne aliquid apud homines, opinari? PRO. Est. SOC. Et latari? PRO. Et latari. SOC. Quin & quod opinamur aliquid est? PRO. Cur non? SOC. Et hoc quo gaudemus. PRO.

Ethoc. SOC. Qui opinatur, siue reclē seu non reclē opinetur, ipsum tamen quod reuera est opinari, non perdit. PRO. Quo enim modo? SOC. Gaudens etiam, siue reclē gaudeat, siue non, ipsum tamen quod reuera gaude re est, haud amittit. PRO. Imo & hæc ita se habent. SOC. Quo igitur pacto opinio vera, & falsa fit, volu ptas solummodo vera, cum tamen opinari vere atq; latari utraque similiter acceperit? PRO. Considerandum hoc est. SOC. Nunquid ex eo quod opinioni verum, & falsum indita sunt? nec solum ob hæc opinio facta est, sed qualis quædam opinio utraque? Hocne considerandum inquis? PRO. Ita. SOC. Præterea inuestigandum est, an voluptas, & dolor ea ipsa duntaxat quæ sunt perma neant, nunquid vero qualia quædam efficiantur. PRO. Patet. SOC. Verum haudquaquam difficile est, quod qualia quædaſiant inspicere. Jampridem conceſsimus vo luptates atq; molestias, magnas, & paruas, vehementes, remissasq; fieri. PRO. Concessimus. SOC. Quod si cui ex his prauitas adjiciatur, ut prauam opinionem, ita & prauam voluptatem effici confitebimur. PRO. Quid prohibet? SOC. Quid si reclitudo vel contrarium reclitudinis horum cuiquam admoueat, num reclitudo opinionem quæ reclitudinem subiicit, ac voluptatem simili ter appellabimus? PRO. Necessario sequitur. SOC. Etsi quod opinione comprehenditur sit fallax, nonne opinione falsam potius quam reclam vocalimus? PRO. Imo. SOC. Item si voluptatem vel dolorem circa id quo gaudemus vel angimur, aberrare cernamus, num reclitudo aut bonam voluptatem dicimus, aut aliquo præclaro nomine honorabimus? PRO. At id fieri nequit, siquidem voluptas ipsa delinquit. SOC. Veruntamen sepe numero nobis uoluptas ex opinione falsa exoritur. PRO. Procul dubio. attamen opinionem o Socrates eiusmodi falsam dicimus, voluptatem vero ipsam nemo utique falsam denominaret. SOC. Prompte nimium, o Protarche, voluptatis rationem in præsentia tueris. PRO. Minime, verū que audio loquor. SOC. Nihilne, o amice, apud nos differt voluptas ab opinione recla scientiaq; proficiens, ab ea quæ falsam opinionem, & ignorantiam sequitur? PRO. Consentaneum est haud breui quodam interallo distare. SOC. Verum ad hanc ipsam distantiam perscrutandam deueniamus. PRO. Dic age quā lubet. SOC. Ecce hæc te duco. PRO. Quonam? SOC. Opinio quædam vera est, quædam falsa. PRO. Esto. SOC. Has sepenumero voluptas dotorq; sequitur. PRO. Sequitur. SOC. An non ex sensu ac memoria in nobis opinio nascitur, & ipsum opiniari posse? PRO. Praecepū. SOC. Nonne sic circa hec nos habere putandum? PRO. Quomodo? SOC. Ut fa teare hominem nonnunquam procul aliqua confuse cer nentem, cupere clarius quæ cernit discerne? PRO. Fætor equidem. SOC. Is igitur sic à seipso quodammodo sciscitabitur. PRO. Quo pacto inquis? SOC. Quid nam illud est quod iuxta saxum sub arbore procul appetit? An hæc ille proferre secum tibi videtur, dum eiusmodi quædam aspicit, cuiusmodi sibi quandoque apparuerunt? PRO. Quidni? SOC. Deinde veluti si bixi respondens, homo est, inquit, tanquam rem iam affectus. PRO. Nimirum. SOC. Rursus forte mutata sententia opus quoddam à pastoribus fabricatum

f ij esse

Ex sensu, et
memoria fit
hic opinio.

esse afferit. PROT. Maximè. SOC. Hic si quis ad sit, eadem qua animo secum ipse uoluntatbat in uocem fundens, rursus praesenti diceret, ac sermo tunc fieret, quod ante opinionem vocabamus. PROT. Manifestum. SOC. At si solus sit, hoc idem secum ipse repetens, & diu quandoque in seipso seruans procedit. PROT. Profrus. SOC. Quid ergo: idemne tu hic, quod ego, sentio. PROT. Quid istud? SOC. Videtur mihi tunc hominis animal libro cuidam per similis. PRO. Quia ratione. SOC. Memoria in idem cum sensibus incidens, & illæ qua circa ista passiones sunt, verba quadam in anima quodammodo inscribere mihi videntur: cùmque vera conscribunt, passionem huiusmodi ueram opinionem dicimus, & orationes in nobis vera ab hoc ipso proficiuntur. At cum scriba hic noster falsa scribit, contraria ueris eueniunt. PRO. Omnino ita mihi videtur, & ea qua dicta sunt, libenter accipio. SOC. Accipe alium eorum qua tunc fiunt in animis nostris opificem. PROT. Quem? SOC. Pictorem, qui post ipsum scriptorem, dictorum imagines in anima pingit. PROT. Quomodo huc, & quando id agere dicendum? SOC. Quando ab aspectu siue alio sensu dicta, & opinione percepta quis educens; dictorum, & opinione præceptorum imagines in seipso quodammodo cotinetur. an hoc in nobis efficitur. PROT. Vehementer. SOC. Nōne uerarum opinionum sermonumq; imagines verae, false vero falsorum? PROT. Omnino. SOC. Si modo recte hæc diximus, hoc in ipsis præterea cogitemus. PROT. Quid hoc? SOC. Utrum circa presentia atq; præterita hoc nobis accidere necesse sit, circa futura nequaquam? PROT. Eadem ratione circa tempora omnia. SOC. Nōne uoluptates atq; molestiae ipsius animæ & tristitia propriae in superioribus dictæ sunt uoluptates & dolores que ppria corporis antecedere? proptereaq; & pragaudere & prævoluptates, dolere nos ob futura contingit. PROT. Vera narras. SOC. & dolores utrum inscriptiones atq; picturæ quas paulo ante nobis imprimi solebamus, ad præsens præteritumne respiciunt, ad posterum minime. PROT. Ad omnia. SOC. Num idcirco ipsis assentiris, quod hæc omnia spes quedam ad futurum tempus existant, nosq; per omnem vitam perpetua spes nutrimur? PROT. Profrus. SOC. Age ad hoc præter illa responde. PROT. Quid rogas. SOC. Vir iustus & pius & probus, nōne Deo amicus est? PROT. Quid ni? SOC. Injustus & improbus contraria habet. PROT. Contraria. SOC. Plurima tamen, ut dicebamus, unusquisque dicitur. PROT. Sane. SOC. Sermones sunt in unoquoc; nostrum, quas spes nominauimus. PROT. Insunt. SOC. Quinetiam phantasmatu. picta nam cuiq; licet fingere se cumulum auri maximum possidere, oblectamentisq; varijs abundantem omni suauitate perfundi. PROT. Nil prohibet. SOC. Num dicendum interna hæc scripta bonis viris, quia Deo amici sunt, vera sçpe euadere, malis sçpenumero contraria? PROT. Dicendum certe. SOC. Et malis viris oblectationes nihilominus adsunt sape confictæ, ac denique false. PROT. Quid ni adsint? SOC. Falsis igitur voluptatibus præu& plurimum genesse ueras et falsas voluntates & quædam animis hominum voluptates, imitantes tamen dolores. Cœcluditur insunt, bons homines veris aluntur. PROT. Necessarium penitus. SOC. Insunt ergo secundum hanc rationem false voluntates & quædam animis hominum voluptates, imitantes tamen dolores. Veras, sed ridicule, ac dolores eodem pacto. PROT. Insunt utique. SOC. An licebat sic opinanti omnino, que nec fuerint, nec sunt, nec erunt, in seipso formare? PROT. Licebat. SOC. Atque hæc erant quæ tunc opinionem falsam, & opinari falso efficiebant. An non? PROT. Erant. SOC. Nōne in illa rendendus est habitus aliquis voluptatibus molestijsq; contraria respondens? PROT. Quo modo? SOC. Quod liceat alicui reuerat & latari, quo modo vel temere etiam gestienti, non tamen ut ea quæ propter latratur, vel sint, vel fuerit antè: plerunque etiam latrari in ipsis qua nunquam eueniunt. PROT. Hac quoque, o Socrates, necessaria sunt. SOC. Et eadem ratio de timoribus & cupidinibus, ceterisq; huiusmodi, sçpe scilicet illa falsa existere. PRO. Eadem profecto. SOC. Num opiniones ob aliud bonas vel prauas, quam quod vere uel falsa sint, appellamus? PROT. Ob hoc ipsum. SOC. Nec uoluptates malas ob aliud, quam quia falsa? PROT. Omnino, o Socrates; contrarium protulisti. Nā & uoluptates & molestias propter solum falsum malas esse haudquaquam asserere decet, quæ in maximis ac multipliciis insuper prauitates frequentes impingunt. SOC. Malas uoluptates qua propter prauitatem male sunt, panlo post, si placuerit, referemus: falsas autem insuper alio modo, tum sçpe, tum multas in nobis & esse, & fieri, dicendum est: hoc enim ad indicandum fortasse nobis cōfert. PROT. Quidnam modo sint. SOC. Atqui, o Protarche, mea sententia, sunt. Hoc autem dogma quandiu illa apud nos manet, à redargutione tutum esse, impositibile est. PROT. Probè. SOC. Aggrediamur iterū athletarum more hanc disputationē. PROT. Aggrediamur. SOC. In superioribus diximus, si quidem meminimus, cupiditates (qua sic vocantur) quantisper seorsim nobis insent, tunc corpus passionibus absq; animæ passione occupari. PROT. Recordamur, dictaq; hæc proculdubio sunt. SOC. Nōne cupiebat anima contrarium corporis habitum. Receptaculum autem doloris et voluptatis quæ passione fit, erat corpus? PROT. Erat. SOC. Collige quod ex his sequitur. PROT. Dic. SOC. Quoties ista concurrunt, congruentur quoque uoluptates atq; dolores, eorumq; sensus, quæ contraria sunt: quod profecto nunc patuit. PROT. Apparet. SOC. Hoc quoque nōne inter nos conuenit? PROT. Quidnam? SOC. Utrunque magis minus suscipere, uoluptatem pariter atq; dolorem, & ad genus infiniti referri. PROT. Conuenit certè. SOC. Quædam igitur uia horum recte indicandorum nobis adest. PROT. Vbi nam, & quomodo. SOC. Nōne propositum in hoc iudicio nobis est pasim dignoscere, quænam ex his maior, quæ minor, quæ magis, quo intensior uoluptas, scilicet ad molestiam, & ad molestiam molestia, ac uoluptas iterum ad uoluptatem? PROT. Hæc quidem talia sunt, & istud iudicij nostri propositum. SOC. Quid vero in affectu, eminus aut cominus magnitudines inspicere, ueritatem obcurat, falsaq; opinari compellit: in doloribus autem & uoluptatibus idem minime fit? PROT. Multò magis o Socrates. SOC. Id uique illi quod paulo ante narratum fuit, contrarium est. PROT. Quid ais? SOC. Tunc enim opiniones hæc, false veræ effectæ passione sua dolores una & uoluptates prorsus implebant. PROT. Vera narras. SOC. Nunc autem hæc ex eo quod pasim transmutare eminus cominus videantur, & ad seuicem comparentur, uoluptates quidem ad dolores, maiores vehementioresq; videntur

videtur, et dolores rursus ad voluptates contraria. PROT. Talia quedam necesse est ob eas causas fieri. SOC. Quod si quanto viraque maiora vel minora quam reuera sint, apparent, tantundem ipse ademeris, non ne id quod cum appareat quidem vtrunque, non tamen sit, neg. recte apparere dices, neg. vñquam eiusmodi voluptatis vel molestiae portiones rectas aut veras audebis afferere? PROT. Sic est. SOC. Post haec igitur inspicimus, num hac ratione occurramus, voluptates scilicet atque molestias falsas multo magis quam istae sint que vel apparent in viventibus vel existunt. PROT. Quales dicas, et quo? SOC. Dicitum est saper numero, quod quorūlibet natura concretionibus vel discretionibus, repletionibus vel euacuationibus, incrementis vel decrementis corrupta, dolores, molestiae, cruciatus, ceteraque id genus exoriuntur. PROT. Sæpe iam dictum. SOC. At cum in naturā suam restituuntur, restitutionē talem voluptatem circa nos posuimus. PROT. Probè. SOC. Quid autem cum circa nostrum corpus horum nihil accedit? PROT. At quando id contingit, o Socrates? SOC. Nihil ad rem, o Protarche, ista tua petitio. PROT. Cúrnam? SOC. Quia nihil impedies me, quin quod ante rogaueram, rursus te regem. PROT. Quid illud? SOC. Nisi fieri, o Protarche, tale quid dicam, quid necesse est ex hoc nobis contingere? PROT. An id dicas, videlicet corpore in neutram partem exagitato? SOC. Id ipsum. PROT. Constat, o Socrates, neg. voluptate neg. dolorē eisipso in tempore percipi. SOC. Recte nimium respondisti. Verum ut arbitror id sentis, quod necesse sit ex ijs vñ aliiquid semper nobis accidere, quemadmodum sapientes tradunt. cuncta quippe sursum deorsumque ingiter fluunt. PROT. Ferunt sane. nec male loqui videntur. SOC. Quid n. male? cum mali minime fuerint. Verum impudentem sermonem euitare volo, hac autem fugere cogito, tuq. vna mecum fugito. PROT. Dix quā? SOC. Ista sane sic se habere ijs concedamus. Tu vero responde: vtrum quicquid vñquam patitur animal, idem et sentiat patiendo, neg. dum crescimus, nos ipsos lateamus, neg. dum aliiquid aliud homī patimur? an contraria omnino? ferme n. talia quedam vniuersa nos fugiunt. PROT. Contraria oīno. SOC. Haud igitur recte dictum est à nobis quod modo diximus, mutationes sursum deorsumque factas, voluptates et dolores inferre. PROT. Quid igitur? SOC. Sic autem rectius ac tutius dicere liceret. PROT. Quid? SOC. Mutationes quidem magnae voluptates doloresque afferunt: mediocres autem et exiguae, minimae. PROT. Rectius isto modo quam illo, o Socrates, dicitur. SOC. Enimvero si ista sic se habent, mox vita in superioribus narrata redibit. PROT. Quā nam? SOC. Quā absq. mero et latitia ponebamus. PROT. Vera loqueris. SOC. Ex ijs triplicem vitam ponamus, suam, tristē, neutrā. An tu alius sentis? PROT. Haud aliter quam ita, triplice videlicet vita esse. SOC. Non igitur id est non dolere quod et latari. PROT. Nequaquam. SOC. Quoties ergo audiis oīnum dulcissimum esse vniuersam vitam sine mero re transigere, quid tunc sibi velle id dicentem existimas? PROT. Dulce esse, significare ille mihi uidetur id ipsum quod dicitur non dolere. SOC. Pone tria quedam, vltiabet, et vlti pulchrioribus vtramus nobis, alterū aurum, argenteum alterum, neutrū reliquum nobis ato. PROT.

Ponantur. SOC. Quod horum neutrum est, potestne alterum ex ijs fieri, vel argentum, vel aurum. PROT. Nequit. SOC. Vita igitur media si quād suavis vel mœla dicitur, aut existimat, nequaquam recte vel existimat vel dicitur. PROT. Certe. SOC. Attamen, o amice, aliquos hæc loqui et opinari sentimus. PROT. Maximè. SOC. An igitur gaudere tūc quando non mœrent, existimant? PROT. Aut quidē. SOC. Nonne tūc gaudere putant? non n. pronūciarent. PROT. Apparet. SOC. Falso de latitia opinatur, si quidē ab vtriusq. gaudijs scilicet et indolentiae natura diuersa est. PROT. Diuersa profectio. SOC. Quid igitur percōtabimur inter nos, vtrum hæc vel ut tria sint, vel ut duo solum, ac nū dolor hoībus malum, dolorum aut vitatio, hoc ipso noīe bona, dulce noīetur. PROT. Quid id, o Socrates fiat, à nobisipsis q̄ramus, non n. intelligo. SOC. Quia aduersarios huīus, o Protarche, Philebi reuera non intelligis. PROT. Quōnam inquis? SOC. Eos qui rerū naturam p̄cipue callere feruntur, qui voluptates funditus tollunt. PROT. Quid ergo? SOC. Dolorū effugia eas oīs vocant, quas Philebi sc̄latores nuncupant voluptates. PROT. Hisne ut credamus, o Socrates, cōsulis? SOC. Nequaquam, sed tanquam vratibus quibusdā vtamur, non arte, sed quadā non ingenerosā naturā indignatione à voluptate nimis abhorrentibus, nihilq. in ea sani esse volebitibus, adeo ut illas ipsas quoq. eius illecebras maleficam quandam illaqueationē potius quam voluptatem vcent. His ergo ad hæc vtere, considerans p̄terea et reliqua, quibus ardenter in eū inueniuntur. Post hæc autem et quas ego veras existimē voluptates, accipito, ut ex vtriusq. sermonibus vim eius cōsiderantes, ad iudicandū deniq. apponamus. PROT. Recte inquis. SOC. Hos igitur tanquam propugnatores secundū indignationis eorum vestigium prosequamur. Recor equidem tale quiddam eos dicturos esse, principiō alicundē lōgiis repetito: si speciei cuiuscūq. naturā cognoscere velimus, velut duri naturā, vtrū ad durissima respiciētes, sic maximè cognoscemus, an ad exiguae dura. Oportet te, o Protarche, ijs indignātiū interrogatiōibus quēadmodum et mihi respondere. PROT. Oportet sane, illisq. respondeo, ad primas magnitudines suspiciendū. SOC. Si voluptatis genus quam naturam habeat, nosse velimus, non in parua voluptates longeq. à suprema remotas, verum in eas q̄suprema vhe mentissimāq. dicuntur, aspiciendum. PROT. Quilibet nunc ista tibi concederet. SOC. Num quā in promptu p̄cāteris posite, ac maxima voluptates sunt, ut sepe diximus, ipsa scilicet circa corpus existunt? PROT. Quidni? SOC. Vtrū vlti voluntates maiores in sanis, an in agris.

Voluptates effigia dolorum.

Quæ specie
da cum spe-
ciem digno-
sci oporteat

Vtrū volu-
ptates maio-
res in sanis,
an in agris.

f iij afferen-

afferentes, si quis maximas voluptates videre velit, nō ad sanitatem, sed ad morbū reficiendū? Et vide ne me hoc rogare putas, plurib[us]ne oblectationibus agrotantes quām bene valentes deliniantur, sed magnitudo & vehementia voluptatis ubi nam p[er]cipua sit, interrogare putato: scrutandū quippe qua natura constet, prædictimus, quām dicant, qui nullo modo esse illam assuerarunt. PROT. Teneo p[er]nē quod inquis. SOC. Fortassis etiam, o Protarche, demonstrabis. Responde modò. In lasciuia[n]e & petulantia non plures dico, sed vehementiores & vi maiores voluptates, quām in temperata vita vides? Dic amabo, mentem adhibens. PROT. Percepi quid velis, & excessum cerno quamplurimum. SOC. Temperatos nemp[er] prouerbium nihil nimis p[er]cipiens, semper continet, & huic illi obtemperant. Intemperantes autem & dissolutos hōes voluptatis ferror ad furorū usq[ue] occupans, immoderatis clamoribus exultare compellit. PROT. Recte loqueris. SOC. Et si verū hoc est, patet in quadam depravatione tum atque, tum corporis, potius quam in virtute, vehementes voluptates, vehementesq[ue] cruciatu[s] consistere. PROT. Patet certe. SOC. An non aliquas è multis elicere decet, & inuestigare qua rōne maxime vocari debant? PROT. Necesse est. SOC. Aduerte itaq[ue] talū morborum voluptates, qua ratione se habeant. PROT. Qualium? SOC. Deformū voluptates, quas illi quos indignantes vocauimus, penitus horrent. PROT. Quales inquam? SOC. Velut in scabie medela quæ fricādo fit, ceterisq[ue] h[ab]mōi, haud alio ph[ar]maco indigentibus. hoc. n. malum p[ro]dij immortales, voluptatē me, an dolorē potius nuncupabimus? PROT. At alium quiddam, o Socrates, mixtum hoc esse videtur. SOC. Haud equidē, vel Philebi gratia, hoc exemplum produxissem: sed nisi hae voluptates, & q[uod] hasce sequuntur, inficiantur, nūquam ferme quod quæsiū nunc est, dijudicare valamus. Ergo ad istarum cognatā pergendū est. PROT. Num eas, inquis, q[uod] immixtione comunicant? SOC. Has ipsas. Sunt igitur mixtiones corporis quidem ipsius in corporibus, anima in anima. Et dolores atque & corporis voluptatibus mixtos reperiemus, eamq[ue] verorumq[ue] commixtionem interdum voluptatem, interdum vero dolorem cognominatam. PROT. Quoniam pacto? SOC. Ut ecce cum quis in restitutione, vel corruptione simul contraria patitur, algens sape calescit, & calens aliquando refri gescit, quārens, ut arbitror, id asequi, illud abycere, ac quod dicitur, amaro dulce permixtū, & cūm difficultate reiectionis adsistens molestiam, mox ferū congres sum facit. PROT. Est maxime verū quod dicas. SOC. Nōnne harum mixtionū quādam ex aequali viri, & voluptate & dolore, quāda ex alterutro exceedence conflantur? PROT. Nihil prohibet. SOC. Dic igitur ex eorum numero qua doloris plus quam delectationis continent, eas esse quæ sequuntur scabie & titillationes, quādo quod intus est. Seruet atq[ue] gliscit, neg. huc perfricādo aut exagitando quis attingit: sed quod circa cutē est solūlum, diffundit. Tum sane illa in ignem ferentes, & nūc huc, nūc illuc consilī inopia revoluti, inestimabiles sāpenumerō voluptates pariunt: aliquando contrā interioribus ad exteriorū molestias voluptatibus mixtis, & utrā partem declinatio fiat, exhibent, ex eo quod cōmixta per violentiam diffundant, vel dispersa cōfundant, simulq[ue]

Mixtiones
voluptatis

voluptatibus dolores admoueant. PROT. Vera narras. SOC. Nōnne iterū cūm voluptas amplior secundum h[ab]et cōmiseratur, tunc portio doloris immixta titillat, & leui quadam tristitia afficit? Atq[ue] iterum voluptatis vberior pars infusa pronocat, & interdum proflire compellit, & omniformes colores, omnigenas figurās, omnimodos spiritus cūm omni incitamento, & exclamations cūm insania parit? PROT. Summopere. SOC. Cogit p[re]terea, o amicē, de se, tum ipsum, vel tum aliū excludere, quōd his voluptatib[us] delinitus ac liquecens, proptermodum moritur: eoq[ue] magis eiusmodi voluptates secatur quisq[ue], quo intemperator quis & imprudentior est. Atq[ue] has insuper summas oblectationes prædicat, & enī qui ijs delicijs totam vitam mulcet, beatissimum arbitratur. PROT. Omnia quæ apud multos in existimationem veniunt, o Socrates, collegisti. SOC. De voluptatibus, o Protarche, quæ in cōib[us] corporis passionib[us] extrinsecus intrinsecus miscentur, est dictum. De ijs vero quæ miscentur in anima, contraria quādam ad corpus coniuncti, voluptatem scilicet cūm dolore, & dolore animāi ac cūm voluptate in unam mixtionem concurrere. Et h[ab]et nima in superioribus percurrimus, quod quando exhaustur, repletionem cupit, & sperans gaudet, exhaustus angit[ur]. Ista tunc quidem testimonijs minimè confirmauimus, nūc vero dicimus quōd anima à corpore discrepante in ijs omnibus, quorum haud satis multitudo comprehenditur, mixtio una doloris & voluptatis emergit. PROT. Recte nimium loqui videris. SOC. Una p[re]terea doloris volupatisq[ue] congreſio restat. PROT. Quoniam? SOC. Quā sāpē ipsas in seipso atque accipere diximus. PROT. Qua ratione hoc asserimus? SOC. Irram, timore, desiderium, lamentationem, amorem, emulacionem, inuidiam, & huiusmodi reliqua, an non haec omnia dolores quosdam ipsius anima ponis? PROT. Evidē. SOC. Nōnne dolores huiusmodi plenos miris quibusdam voluptatibus inuenire licet? An forte in memoriam nobis illud reducere oportet? quod quemadmodum apud Homerum accidit, virum vel prudentem irasci, eo tamen pacto, ut eius affectus dulcior melle sit uigiter distillante, sic contingat in vita ut aliqua ira dulcedo misceratur, & voluptates in lamentationibus atq[ue] desiderijs tristitia & mixta sint? PROT. Nequaquam, verū sic h[ab]et, nec aliter accident. SOC. Quinetiam meminiſti eos qui tragicis spectaculis adstāt, dum delectantur, sāpē lugere. PROT. Memini. SOC. Et in comedijis animi nostri affectum ad oblectationem simulatq[ue] mœrem declinare sensisti. PROT. Haud satis aduerti. SOC. Non n. facile est, o Protarche, affectum huiusmodi vbiq[ue] comprehendere. PROT. Non certe, ut mihi videtur. SOC. Ipsum igitur tanto magis accipiamus, quanto est obscurior, ut in ceteris facilius quis voluntatis tristitia & cōcursum percipere valeat. PROT. Dic iam. SOC. Inuidia nomen paulo antē inductum, utrum doloremquendam significare censes, nēcne? PROT. Censo. SOC. Inuidia tamen proximorum aduersus lētari deprehenditur. PROT. Vehementer. SOC. Malum quidem ignorantia est, & ut nūc loquimur. Stoliditas quādam. PROT. Quidni? SOC. Ex his vide ridiculū ilud quā naturam habet. PROT. Dic modo. SOC. Est Ignorantia summatis depravatio quādam habitus alicuius cognomina cognomento dicta, improbitatis vero universa genus quoddam